
LTI 355125002987 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilii A.C. - 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO-N N. AU-26-048 DEL 12/02/2026 . 

Oggetto: Nomina della Commissione Esaminatrice per la selezione per titoli ed esami pet 
I'assunzione di n.4 unità di personale da inserire negli uffici amministrativi e tecnici - 
inquadramento Livello 4° del sistema di classificazione C.C.N.L. Utilitalia Servizi Ambientali 

L'anno 2026, addi 12 del mese di febbraio, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli 
A.C, i sottoscritto, Avv. Nicola Roberto Toscano, nato a  (BA) il  cod. fisc: 

 nella sua qualità di Amministratore unico della SAN.B. s.p.a., cap. soc. Euro 
900.000,00 interamente sottoscritto ¢ versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 
07698630725 - in forza della delibera dell'Assemblea straordinaria dei soci del 3/05/2023; 

premesso che 

* SANB s.p.a. — societd in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di Terlizzi, 
Bitonto, Corato, Molfetta ¢ Ruvo di Puglia — opera per la gestione unitaria del servizio di raccolta, 
spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei tertitori dell’Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 
24/2012 e ss.mm.ii, in attuazione della volontà condivisa dei soci e del Commissatio dell’Aro Ba/1 di 
disporre di un servizio unitario a mezzo societa a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione 
pubblica, in quanto ritenuta la modalita più funzionale alla realizzazione degli obiettivi di convenienza 
economico-finanziaria e degli altri obiettivi di interesse generale in termini di universalita e socialita, di 
efficienza, di trasparenza e controllo pubblico, di qualita del servizio e flessibilità operativa, di ottimale 
impiego delle risorse pubbliche e di diretta integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di 
riferimento; 

tichiamate 

® le vigenti disposizioni in materia di società a partecipazione pubblica di cui in patticolare al D.lgs. n. 
175/2016; 

richiamato in particolare, 

e l’art. 19 del D.lgs. n. 175/2016 che al 2° comma, cosi stabilisce: “2. Le societi a controllo pubblico 
stabiliscono, con propri provvedimenti, criteri e modalita per il reclutamento del personale nel rispetto 
dei principi, anche di derivazione europea, di trasparcnza, pubblicita e imparzialita e dei principi di cui 
allarticolo 35, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. In caso di mancata adozione dei 

suddetti provvedimenti, trova diretta applicazione il suddetto articolo 35, comma 3, del decreto 
legislativo n. 165 del 2001”; 

tichiamato 

* lart. 35, comma 3, del D.lgs. n. 165/2001, per cui: “Le procedure di reclutamento nelle pubbliche 
amministrazioni si conformano ai seguenti principi: ) adeguata pubblicità della selezione e modalita di 
svolgimento che garantiscano l’imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento, 
ricorrendo, ove è opportuno, all’ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di 
presclezione; b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei 
requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoptire; c) rispetto delle pari 
opportunita tra lavoratrici e lavoratori; d) decentramento delle procedure di reclutamento; ©) 

composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ticoprano cariche politiche 
e che non siano rappresentant sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali; e-ter) possibilita di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili 
o livelli di inquadramento, il possesso del titolo di dottore di ricerca, che deve prioritariamente essere



valutato, ove pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini del concorso”; 

visto 

e il Codice delle Pari Opportunità (D.lgs. n. 198/2006), che garantisce le pari opportunità di uomini e 
donne per l’accesso al lavoro; visto il C.C.N.L. dei Servizi Ambientali vigente ed attualmente applicato 
da SANB S.p.A.; 

visto 

e il fabbisogno del personale, approvato dall’Assemblea dei Soci di SANB S.p.A. in data 13/12/2023, 
confermato dall’Assemblea dei Soci nelle date 13/09/2024 e 31/01/2025, da cui emerge il fabbisogno 
di n. 3 impiegati amministrativi e n. 1 impiegato tecnico; 

vista 

* la delibera dell’Assemblea dei Soci di SANB S.p.A., approvata all’unanimità, in data 13/09/2024 con la 
quale veniva approvato l’avviso di selezione relativo ai profili sopra indicati; 

rilevata 

* la persistente carenza di personale amministrativo e la necessita di predisporre lo strumento per il 
reclutametito delle unitd di personale occorrenti per assicurare Pordinatia esecuzione delle attivita 
funzionali all’esatta erogazione del servizio affidato alla società; 

‘ritenuta pertanto 

® l’opportunità, a seguito di quanto esposto, di avviare una procedura di selezione pubblica per titoli ed 

esami, rivolta a candidati dell'uno o dell’altro sesso, per l'eventuale assunzione, a tempo pieno e 
indeterminato e/o determinato, di massimo 4 unita di personale da inserite negli uffici dell’area tecnica 
amministrativa e cosi ripartiti: - (codice profilo AMM-01) una unita ufficio amministrativo — contabilita 
— livello 4; - (codice profilo AMM-02) due unità ufficio amministrativo - petsonale e contratti e appalti 
— livello 4; - (codice profilo TEC-03) una unita ufficio tecnico — livello 4; 

precisato che 

® le suddette attivita e mansioni sono riferibili all’area professionale tecnica e amministrativa del C.C.N.L. 
dei Servizi Ambientali Utilitalia e ai corrispondenti livelli sopra indicati nei quali SANB S.p.A. si 
riservera il diritto di inquadrare i candidati che dovessero risultare vincitori all’esito della selezione, in 
occasione dell’eventuale assunzione, secondo le esigenze di copertura dei posti vacanti e disporiibili e 
secondo l’ordine della graduatoria; il tutto secondo criteri di corrispondenza al nuovo sistema di 
classificazione professionale introdotto dal C.C.N.L. del 9/12/2025, entrato in vigore successivamente 
alla pubblicazione dellavviso di cui sopra; 

dato atto che 

* con Determina dell’ Amministratore Unico N. AU-24-280 del 21/11/2024 è stato dato avvio alla 
procedura di selezione, a tutte le attivita utili alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di selezione ed alla 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento, nella sua qualita di direttote gencrale della SANB 
S.p.a. nella persona dell’ing. Salvatore Mastrorillo; 

dato inoltre atto che 

* in data 13/02/2025 veniva pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia PAvviso di 
Selezione e che pertanto il 12/03/2025 sono scaduti i termini per l’inoltro delle candidature; 

richiamata 

® ladelibera dell’Assemblea dei soci del 13/09/2024 di appxdvazione del suddetto avviso; 

ribadito che 
* la partecipazione con esito vittorioso alla selezione non conferisce alcun diritto  soggettivo 

all'assunzione e che questultima è subordinata alla preventiva decisione di coprire i posti vacanti e



disponibili previa valutazione di compatibilità economico-finanziaria e di ogni altra condizione di 

compatibilità con le dinamiche del servizio e dell’organizzazione del lavoro oltre che con il quadro 

legislativo e regolamentare del settore nonché ad invarianza del fabbisogno di personale approvato 
dall’assemblea; valutata la compatibilita della spesa occorrente per lo svolgimento della selezione con le 
attuali previsioni di budget, fatte salve le successive valutazioni di compatibilità economico-finanziaria 

che precederanno l’eventuale effettivo utilizzo della graduatoria per il reclutamento di tutte o parte 
delle unità previste come da fabbisogno; 

visto che 

con Determina dell’Amministratore Unico N. AU-25-252 del 17/10/2025 si è provveduto ad adottare 

un nuovo “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell'Albo degli esecutori dei lavori pubblici e dei 
fornitori di beni e servizi, nonché degli incarichi professionali della SANB SP A e per l'affidamento, 
mediante procedura sottosoglia, di lavori, beni e servizi come da D. Lgs 36/2023 e D. Lgs. 209/2024”, 
contenente un’apposita sezione dedicata ai “Commissati esaminatori, esperti nei procedimenti selettivi 

di personale” in possesso dei requisiti di cui all’art. 35, comma 3, del D.Lgs. n.165/2001 (TUPI); 

constatato che 

successivamente all’approvazione del nuovo Regolamento, al fine di favorire le iscrizioni nella suddetta 

sezione dell’Albo, è stato anche pubblicato un Avviso pubblico per la “Costituzione dell’Albo” di 

fornitori di beni e servizi e di professionisti esperti anche in materia di selezione di personale e che di 
tale Avviso, è stata data ampia diffusione, anche con l’invio di apposite pec di invito a: 

‘prot.tribunale.bari@giustiziacett.it', 
‘segretaricomunali.prefba@pec.interno.it'; 

‘segreteria@pec.ordingbari.it 
‘oappc.bari@archiworldpec.it', 
‘ordine@avvocatibari.lej t'; 

‘ordine. bm@consulmudellavompec dt'; 
'ordinecommercialistibari@pec.it'; 
‘ordine@odcectrani.it’; 
‘segreteria@pec.ordineavvocatitrani.it’; 
‘ordine.trani@ingpec.ew; 

constatato che 

alla data odierna è pervenuto un numero di candidature che consente di procedere all’individuazione 
dei Commissati, secondo i curricula prodotti, le comprovate competenze ed esperienze e tenendo 
conto delle tipologie di profili di personale da selezionare a mezzo della procedura di selezione 
pubblica richiamata; 

ritenuto inoltre 

di assicurare una composizione della commissione — per numero e requisiti dei componenti — adeguata 
alla tipologia di tutti i profili da'selezionare in quanto non omogenei; 

richiamato che 

nel frattempo, in data 9/12/2025 è stato sottoscritto il rinnovo del CCNL Regolamento per il 
personale dei servizi ambientali Utilitalia contenete anche modifiche al sistema di classificazione 
professionale, ragion per cui le qualifiche di inquadramento previste nell’Avviso di selezione devono 
intendersi per corrispondenza ed equivalenza riferite a quelle previste dal nuovo sistema di 
classificazione professionale; 

precisato, infine, che 

l’ulteriore corso della procedura, anche dopo la nomina della Commissione esaminatrice di cui al 

presente atto, è comunque subordinato tanto alle previe valutazioni e previsioni di compatibilita 
economico-finanziarie con il mantenimento dell’equilibrio dclla gestione quanto alle periodiche 
revisioni del fabbisogno di personale di Sanb s.p.a., come anche previsto nelP Avviso;



tanto premesso, rilevato, considerato, constatato, richiamato e precisato 

DETERMINA 

1. che tutto quanto sopra riportato è parte integrante della presente determina; 
2. che, visti i curricula degli esperti iscritti all’Albo Fornitori di SANB nella specifica sezione “IX.C - 

Componenti di commissioni esaminatrici, competenti per procedimenti selettivi di personale di 
cui alla selezione: indetta da SANB spa”, valutata la necessità di assicurare una coerente 

adeguatezza della Commissione nel suo complesso rispetto a tutti i profili oggetto di selezione, la 
Commissione esaminatrice sia composta dai seguenti componenti: 

a. prof. Avv. DIONIGI Michele nato il omiciliato in:    

CAP   CITTA’ - BA); 
b. dott. MONGELLI Giuseppe nato il  domiciliato in:  - CAP 

  CITTA’ BA); 
c. dott. GALEOTA Berardino, nato il  domiciliato in  

  CAP BA); 
d. dott.ssa CASALINO Lucia, nata il  domiciliata in   

CAP   (BA); 
e. dott. MUGGEO Adriano, nato il  domiciliato in   

CAP   (BA) 

3. che venga loro comunicata la Determina congiuntamente all'invito a dare pronta conferma della 

disponibilita ad accettare l’incarico; 

4. di pubblicare la Determina sul sito web istituzionale dell’apposita sezione denominata 
“Trasparenza”; 
di confermare quale RUP del procedimento il Direttore Generale ing, Salvatore Mastrorillo; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile della 
prevenzione 
della cotruzione e della trasparenza di SANB s.p.a., all Organismo di Vigilanza. 

L 


